
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

Determina a contrarre per affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. così come modificato dallart. 1 comma 
2 lettera a) della Legge 120/2020, dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di "Rifunzionalizzazione 
del campo di bocce comunale sito in c/da Perriera via Accursio Miraglia 
snc". PNRR M5C2I2.1  FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. CUP E81D19000000001 - CIG: 9722751BEF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 101   del 03-04-2023

Reg. Gen. N. 556   del 12-04-2023

CIG: 9722751BEF

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 4^ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 106 del 31-03-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Filippo Geom.Carlino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 



 Pag. 2 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa 
e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE

f.to   Salvatore Paolo Gioia

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 



 Pag. 3 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 106 del 31-03-2023

OGGETTO:

Determina a contrarre per affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. così come modificato dallart. 1 comma 
2 lettera a) della Legge 120/2020, dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di "Rifunzionalizzazione 
del campo di bocce comunale sito in c/da Perriera via Accursio Miraglia 
snc". PNRR M5C2I2.1  FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. CUP E81D19000000001 - CIG: 9722751BEF

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
 In esecuzione della Determina Dirigenziale n. 285 del 27/12/2022 Reg. Gen. n° 1903 n° del 

29/12/2022, adottata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 così come modificato 
dall’art. 1 comma 2 lettera a della l. 120/2020, e successiva Determina n.19 del 20-01-2023 Reg. Gen. 
n.116 del 20-01-2023, è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto attraverso la piattaforma 
telematica del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) messo a disposizione da 
CONSIP all’indirizzo http://www.acquisinreta.pa.it;

 Con le suddette determinazioni si è determinato di:
1)di accertare la risorsa 4250/1 della sezione delle entrate del Bilancio dell’ente 2022/2024 esercizio 

2022 per € 250.000,00;
2)di avviare le procedure di affidamento della progettazione esecutiva e sicurezza in fase di 

progettazione, per un importo complessivo di € 12.000,00 ed impegnare la rimante somma di € 

http://www.acquisinreta.pa.it/


 Pag. 4 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

238.000,00, il tutto sul capitolo di uscita 20760/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024 per l’esercizio 
2022, giusto il disposto del principio contabile 4.2 paragrafo 549 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal 
10° decreto correttivo del MEF in data 01/03/2019;

 A seguito della creazione della Rdo n° 3417685” sulla piattaforma MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati invitati n° 10 
Operatori Economici e  sono pervenute a mezzo piattaforma MEPA entro il termine ultimo di 
presentazione offerta del 08/02/2023 ore 00:00 le seguenti offerte: 
-ING. CARMELO MULE’con sede legale in Campobello di Licata (AG) Via Milano n. 41 con codice 

fiscale MLUCML76P15H792Y P.Iva n-. 02416100846 iscrizione all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Agrigento al n. A1432;

-ING. LUIGI BEVILACQUA con sede legale in Canicattì (AG) Via Martiri di Capaci n. 10 con codice 
fiscale BVLLGU75L27H792Y P.Iva n. 02402630848;

 che in data 15/03/2023 si è proceduto al controllo della documentazione presentata, all’ammissione alle 
successive fasi degli infra sopra specificati operatori economici;

 che dall’esame dell’offerta economica è stato individuato come migliore offerente l’operatore 
economico ING. CARMELO MULE’ con sede legale in Campobello di Licata (AG) Via Milano n. 41 
con codice fiscale MLUCML76P15H792Y P.Iva n-. 02416100846 iscrizione all’ordine degli ingegneri 
della provincia di Agrigento al n. A1432, con il ribasso del 37,420%. Si riportano di seguito i dati 
economici in ordine decrescente dei ribassi offerti:
1. ING. CARMELO MULE’ 37,420%;
2. ING. LUIGI BEVILACQUA 12,420%;

Accertato che: occorre provvedere con la massima urgenza all’avvio degli adempimenti necessari per 
l’affidamento dei servizi tecnici di cui in oggetto al fine di rispettare il vincolo del decreto di 
finanziamento.
Dato atto che:

-con la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 
dicembre 2022), comma 775 dell’art. 1, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025 è differito al 30 aprile 2023”.

-che ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e che pertanto l’Ente si trova 
nelle condizioni di cui all’art 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente:

-la Deliberazione n. 15 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio 
Comunale (Decreto Presidente della Regione n.622/Gab del 30.11.2020) con oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 01.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024” ai sensi dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000 (Piano della 
performance e piano degli obiettivi).

Visto: il CUP che identifica il progetto di “RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CAMPO DI BOCCE 
COMUNALE SITO IN C/DA PERRIERA VIA ACCURSIO MIRAGLIA SNC” PNRR M4C1I1.1 – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU  è il seguente: E81D19000000001.

Visti:
-Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
-Il Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021;
-la richiesta di assegnazione contributo erariale per interventi di rigenerazione urbana inviata dal Comune di 

Sciacca al Dipartimento Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale;
-la ricezione delle proposte progettuali complete della descrizione dell’opera, della tipologia di intervento 

riassumibile in una delle tre casistiche previste dall’art. 3 comma 1 DPCM del 21 gennaio 2021, del 
Codice Unico di Progetto (CUP), delle informazioni anagrafiche inerenti il Soggetto attuatore, costo 



 Pag. 5 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

complessivo dell’opera, con eventuale dettaglio dei costi per spese di progettazione e per spese di 
progettazione esecutiva, del crono programma dei lavori e del piano dei costi, dell’indicazione, in caso di 
finanziamento parziale, degli Enti finanziatori e della quota parte co-finanziata;

-il Decreto di Finanziamento del 04/04/2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

-in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

-l’atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il 
progetto di cui in oggetto tra il Ministero dell’interno e il Soggetto attuatore, Comune di Sciacca – C.F. 
00220950844, rappresentato dalla dott.ssa Francesca Valenti in qualità di legale rappresentante dell’ente 
Comune di Sciacca, con sede legale in Sciacca, via Roma, n. 1 Cap 92019, Min. Int. Prot. Uscita. N.  
0087308 del 13/05/2022;

Accertata: l’assenza di personale interno per eseguire i servizi di cui in oggetto a causa dei numerosi 
procedimenti in corso;

Dato atto che: relativamente all’intervento suindicato, si rende pertanto necessario affidare l’incarico 
professionale di cui in oggetto;

Visto: l’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett.a) DL 77/2021 convertito nella legge n.108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36 comma 2 del 
.Lgs n. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione lavori, servizi e 
forniture, nonchèdei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’aattività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione,di importo inferiore 
a 139.000 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento e comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Visti:

la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check list per la 
corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”.

l'art. 107 del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei settori del 
Comune;

il Decreto Leg/vo n. 267/2000 e s.m.i.

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 81/2008; il D. Lgs. n. 165/2001;

la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.8/91;

i Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale; 

Vista la Determina Dirigenziale del II Settore N. 19 del 15/02/2023 di riaccertamento parziale degli impegni 
e accertamenti esercizio 2022;
Per tutto quanto sopra esposto

PROPONE

1.di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 Pag. 6 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

2.di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i. così come modificato 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020, i servizi tecnici di architettura e ingegneria per la 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
“Rifunzionalizzazione del campo di bocce comunale sito in c/da Perriera via Accursio Miraglia snc”. 
PNRR M5C2I2.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU all’ING. 
CARMELO MULE’ con sede legale in Campobello di Licata (AG) Via Milano n. 41 con codice fiscale 
MLUCML76P15H792Y P.Iva n-. 02416100846 iscrizione all’ordine degli ingegneri della provincia di 
Agrigento al n. A1432, che ha offerto un ribasso del 37,420% da applicare sull’importo a base di 
affidamento di Euro 9.693,54 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali e fiscali come da seguente quadro 
di affidamento:

a importo a base d’asta € 9.693,54
b ribasso 37,420% su a € 3.627,32
c importo al netto del ribasso (a-b) € 6.066,22
d cassa 4% su c € 242,65
e iva 22% su ( c+d ) € 1.387,95
f Tot (c+d+e) € 7.696,82

3.di impegnare  la somma complessiva di € 7.696,82, per i servizi tecnici dei lavori di che trattasi in favore 
del professionista ING. CARMELO MULE’ con sede legale in Campobello di Licata (AG) Via Milano 
n. 41 con codice fiscale MLUCML76P15H792Y P.Iva n-. 02416100846 iscrizione all’ordine degli 
ingegneri della provincia di Agrigento al n. A1432;

4.di dare atto che la copertura finanziaria al presente provvedimento è assicurata dal capitolo di spesa n. 
20760/1 impegno 2022/1199/2023/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024 per l’esercizio 2023, finanziata 
dalla risorsa in entrata 4250/1 come da determina di avvio delle procedure di affidamento n° 285 del 
27/12/2022;

5.di approvare lo schema di disciplinare di incarico relativo all’affidamento che trattasi, in atto all’ufficio;

6.dare atto che si tratta di una spesa indispensabile e necessaria per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente, legati alla perdita del finanziamento ottenuto;

7.di dare atto che le necessarie verifiche sulle dichiarazioni rese da parte del professionista in sede di presa 
atto dei preventivi pervenuti, al fine di accelerare le procedure di che trattasi, saranno eseguite e definite 
con successivo provvedimento e nel caso di mancato riscontro della veridicità delle stesse si procederà 
alla revoca dell’affidamento;

8.di dare atto che il contratto dovrà essere stipulato, mediante scrittura privata in modalità elettronica, entro 
20 giorni dall’avvenuta verifica delle autocertificazioni prodotte, e che comunque il tempo per 
l’esecuzione della prestazione pari a giorni 60 decorrerà dalla notifica della presente;

9.di pubblicare i dati previsti dalla L. 190/2012 sul sito internet del Comune di Sciacca, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

10.di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi del Punto 8.3 lettera e) del Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione 2022/2024, approvato con Deliberazione di G.C. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza 
di conflitto di interessi ex art.6 bis della L. n.241 /1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L. 
n.190/2012 e D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici).



 Pag. 7 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  GEOM. Filippo Geom.Carlino

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 8 di 8

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  4  ̂SETTORE - LAVORI PUBBLICI

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 03-04-2023 IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE

f.to  Salvatore Paolo Gioia

(firmato digitalmente)


